Дело № 1-123/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 07 мая 2024 года 

Советский районный суд г. Челябинска, в составе

председательствующего судьи Живодинской Ю.Е.,

при секретаре Чертовой В.А.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Советского района г. Челябинска Волкова К.В., ФИО1, ФИО2, ФИО3, 

подсудимого ФИО6 У., 

удостоверение № 2471 ордер № 111768 от 04.10.2023 года,

переводчиков ФИО4, ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

Шокирова Шихназара Дилмурода Угли, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Республики Узбекистан, со средне-специальным образованием, холостого, детей не имеющего, официально не трудоустроенного, не военнообязанного, не имеющего места регистрации и постоянного места жительства на территории Российской Федерации, не судимого, 

обвиняемого в совершении десяти преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 3 статьи 228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 У. совершил умышленные преступления при следующих обстоятельствах.

В 2023 году, в период до 04 октября 2023 года, неустановленное следствием лицо, использующее в интернет - программе (приложении) «WhatsApp» аккаунт, привязанный к абонентскому номеру +№, и ФИО6 У., действуя умышленно, из корыстных побуждений вступили между собой в предварительный преступный сговор на осуществление незаконного сбыта наркотических средств, в том числе, в значительном размере, дистанционным способом посредством электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Согласно распределению ролей, ФИО6 У. должен был осуществлять обустройство тайников с наркотиком («закладок»), передавать их фотографии и координаты неустановленному следствием лицу с использованием программы (приложения) «WhatsApp». Последний должен был указывать ФИО6.У. место хранения оптовых партий наркотических средств, а также непосредственно осуществлять их незаконный сбыт потребителям бесконтактным способом посредством электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщая им полученные от ФИО6 У. сведения о тайниках после поступления оплаты за наркотики. За организацию тайников ФИО6 У получал от неустановленного следствием лица денежные средства.

В 2023 году, в период до 00 часов 30 минут 04 октября 2023 года, неустановленное лицо, посредством сети «Интернет» в интернет - программе (приложении) «WhatsApp», используя абонентский номер +№, действуя согласно отведенной ему роли, сообщило ФИО6.У. координаты места скрытого хранения на территории г. Челябинска наркотических средств: вещества, содержащего ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, массой не менее 4,65 г.; и вещества, содержащего гашиш (анаша, смола каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, в значительном размере, массой не менее 22,72 г.

Неустановленное лицо дало ФИО6,У. указание извлечь данные наркотические средства из тайника и организовать «закладки» с ними на территории г. Челябинска, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом. 

В период до 00 часов 30 минут 04 октября 2023 года ФИО6 У., действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, выполняя отведенную ему роль, согласно указаниям соучастника, проследовал к неустановленному следствием месту на территории г. Челябинска, где извлек из места скрытого хранения: наркотическое средство – вещество, содержащее ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 4,65 г., расфасованное в отдельные свертки, а также наркотическое средство – вещество, содержащее гашиш (анаша, смола каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, в значительном размере, суммарной массой не менее 22,72 г., расфасованное в отдельные свертки.

В период до 00 часов 30 минут 04 октября 2023 года, ФИО6 У., действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с целью незаконного сбыта, разместил, имеющийся у него при себе, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, массой не менее 0,36 г., в тайнике на участке местности с географическими координатами 55.1464, 61.39603, расположенном на расстоянии 10 метров от входа в первый подъезд дома № 100 по ул. Сулимова в Советском районе г. Челябинска.

Далее ФИО6 У. с помощью мобильного телефона и установленной в нем функции фотоаппарата, выполнил фотофиксацию места тайника - «закладки» с наркотическим средством, после чего посредством электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе (приложении) «WhatsApp» направил фотографию и описание места с организованным тайником - «закладкой» неустановленному следствием лицу, использующему в интернет - программе (приложении) «WhatsApp» абонентский номер +№. Последний, в свою очередь, согласно отведенной ему роли, должен был посредством сети «Интернет» сообщить месторасположение тайника – «закладки» с указанным наркотическим средством приобретателю за денежное вознаграждение, полученное от последнего. 

Однако, довести до конца свой умысел на незаконный сбыт указанного наркотического средства ФИО6 У. и неустановленное следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку после задержания ФИО6 У. сотрудниками полиции оно было изъято из тайника 04 октября 2023 года в период с 08 часов 39 минут до 08 часов 43 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Согласно заключению эксперта № 2390 от 10.10.2023 года, представленное на экспертизу вещество, содержит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,36 г.

В период до 00 часов 30 минут 04 октября 2023 года ФИО6 У., действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с целью незаконного сбыта, разместил имеющийся у него при себе сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, массой не менее 0,22 г., в тайнике на участке местности с географическими координатами 55.14652, 61.39591, расположенном на расстоянии 2 метров от входа во второй подъезд дома № 100 по ул. Сулимова в Советском районе г. Челябинска.

Далее ФИО6 У. с помощью мобильного телефона и установленной в нем функции фотоаппарата, выполнил фотофиксацию места тайника - «закладки» с наркотическим средством, после чего посредством электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе (приложении) «WhatsApp» направил фотографию и описание места с организованным тайником - «закладкой» неустановленному следствием лицу, использующему в интернет - программе (приложении) «WhatsApp» абонентский номер +№. Последний, в свою очередь, согласно отведенной ему роли, должен был посредством сети «Интернет» сообщить месторасположение тайника – «закладки» с указанным наркотическим средством приобретателю за денежное вознаграждение, полученное от последнего. 

Однако, довести до конца свой умысел на незаконный сбыт указанного наркотического средства ФИО6 У. и неустановленное следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку после задержания ФИО6 У. сотрудниками полиции оно было изъято из тайника 04 октября 2023 года в период с 08 часов 44 минут до 08 часов 47 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Согласно заключению эксперта № 2390 от 10.10.2023 года, представленное на экспертизу вещество, содержит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,22 г.

В период до 00 часов 30 минут 04 октября 2023 года ФИО6 У., действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с целью незаконного сбыта, разместил имеющийся у него при себе сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, массой не менее 0,33 г., в тайнике на участке местности с географическими координатами 55.14665, 61.39561, расположенном на расстоянии 10 метров от входа в четвертый подъезд дома № 100 по ул. Сулимова в Советском районе г. Челябинска.

Далее ФИО6 У. с помощью мобильного телефона и установленной в нем функции фотоаппарата, выполнил фотофиксацию места тайника - «закладки» с наркотическим средством, после чего посредством электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе (приложении) «WhatsApp» направил фотографию и описание места с организованным тайником - «закладкой» неустановленному лицу, использующему в интернет - программе (приложении) «WhatsApp» абонентский номер +№. Последний, в свою очередь, согласно отведенной ему роли, должен был посредством сети «Интернет» сообщить месторасположение тайника – «закладки» с указанным наркотическим средством приобретателю за денежное вознаграждение, полученное от последнего. 

Однако, довести до конца свой умысел на незаконный сбыт указанного наркотического средства ФИО6 У. и неустановленное следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку после задержания ФИО6 У. сотрудниками полиции оно было изъято из тайника 04 октября 2023 года в период с 08 часов 48 минут до 08 часов 52 минуты в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Согласно заключению эксперта № 2390 от 10.10.2023 года, представленное на экспертизу вещество, содержит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,33 г.

В период до 00 часов 30 минут 04 октября 2023 года ФИО6 У., действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с целью незаконного сбыта, разместил имеющийся у него при себе сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, массой не менее 0,28 г., в тайнике на участке местности с географическими координатами 55.14672, 61.39542, расположенном на расстоянии 8 метров от входа в седьмой подъезд дома № 100 по ул. Сулимова в Советском районе г. Челябинска.

Далее ФИО6 У. с помощью мобильного телефона и установленной в нем функции фотоаппарата, выполнил фотофиксацию места тайника - «закладки» с наркотическим средством, после чего посредством электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе (приложении) «WhatsApp» направил фотографию и описание места с организованным тайником - «закладкой» неустановленному следствием лицу, использующему в интернет - программе (приложении) «WhatsApp» абонентский номер +№. Последний, в свою очередь, согласно отведенной ему роли, должен был посредством сети «Интернет» сообщить месторасположение тайника – «закладки» с указанным наркотическим средством приобретателю за денежное вознаграждение, полученное от последнего. 

Однако, довести до конца свой умысел на незаконный сбыт указанного наркотического средства ФИО6 У. и неустановленное следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку после задержания ФИО6 У. сотрудниками полиции оно было изъято из тайника 04 октября 2023 года в период с 08 часов 53 минут до 08 часов 56 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Согласно заключению эксперта № 2390 от 10.10.2023 года, представленное на экспертизу вещество, содержит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,28 г.

В период до 00 часов 30 минут 04 октября 2023 года ФИО6 У., действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с целью незаконного сбыта, разместил имеющийся у него при себе сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, массой не менее 0,32 г., в тайнике на участке местности с географическими координатами 55.14687, 61.39486, расположенном на расстоянии 3 метров от торца дома № 98 по ул. Сулимова в Советском районе г. Челябинска.

Далее ФИО6 У. с помощью мобильного телефона и установленной в нем функции фотоаппарата, выполнил фотофиксацию места тайника - «закладки» с наркотическим средством, после чего посредством электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе (приложении) «WhatsApp» направил фотографию и описание места с организованным тайником - «закладкой» неустановленному следствием лицу, использующему в интернет - программе (приложении) «WhatsApp» абонентский номер +№. Последний, в свою очередь, согласно отведенной ему роли, должен был посредством сети «Интернет» сообщить месторасположение тайника – «закладки» с указанным наркотическим средством приобретателю за денежное вознаграждение, полученное от последнего. 

Однако, довести до конца свой умысел на незаконный сбыт указанного наркотического средства ФИО6 У. и неустановленное следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку после задержания ФИО6 У. сотрудниками полиции оно было изъято из тайника 04 октября 2023 года в период с 08 часов 58 минут до 09 часов 03 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Согласно заключению эксперта № 2390 от 10.10.2023 года, представленное на экспертизу вещество, содержит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,32 г.

В период до 00 часов 30 минут 04 октября 2023 года ФИО6 У., действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с целью незаконного сбыта, разместил имеющийся у него при себе сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, массой не менее 0,23 г., в тайнике на участке местности с географическими координатами 55.14699, 61.39446, расположенном на расстоянии 5 метров от входа в пятый подъезд дома № 98 по ул. Сулимова в Советском районе г. Челябинска.

Далее ФИО6 У. с помощью мобильного телефона и установленной в нем функции фотоаппарата, выполнил фотофиксацию места тайника - «закладки» с наркотическим средством, после чего посредством электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе (приложении) «WhatsApp» направил фотографию и описание места с организованным тайником - «закладкой» неустановленному следствием лицу, использующему в интернет - программе (приложении) «WhatsApp» абонентский номер +№. Последний, в свою очередь, согласно отведенной ему роли, должен был посредством сети «Интернет» сообщить месторасположение тайника – «закладки» с указанным наркотическим средством приобретателю за денежное вознаграждение, полученное от последнего. 

Однако, довести до конца свой умысел на незаконный сбыт указанного наркотического средства ФИО6 У. и неустановленное следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку после задержания ФИО6 У. сотрудниками полиции оно было изъято из тайника 04 октября 2023 года в период с 09 часов 04 минут до 09 часов 07 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Согласно заключению эксперта № 2390 от 10.10.2023 года, представленное на экспертизу вещество, содержит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,23 г.

В период до 00 часов 30 минут 04 октября 2023 года ФИО6 У., действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с целью незаконного сбыта, разместил имеющийся у него при себе сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, массой не менее 0,31 г., в тайнике на участке местности с географическими координатами 55.14532, 61.39304, расположенном у входа в четвертый подъезд дома № 94 «А» по ул. Сулимова в Советском районе г. Челябинска.

Далее ФИО6 У. с помощью мобильного телефона и установленной в нем функции фотоаппарата, выполнил фотофиксацию места тайника - «закладки» с наркотическим средством, после чего посредством электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе (приложении) «WhatsApp» направил фотографию и описание места с организованным тайником - «закладкой» неустановленному следствием лицу, использующему в интернет - программе (приложении) «WhatsApp» абонентский номер 

<

***>. Последний, в свою очередь, согласно отведенной ему роли, должен был посредством сети «Интернет» сообщить месторасположение тайника – «закладки» с указанным наркотическим средством приобретателю за денежное вознаграждение, полученное от последнего. 

Однако, довести до конца свой умысел на незаконный сбыт указанного наркотического средства ФИО6 У. и неустановленное следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку после задержания ФИО6 У. сотрудниками полиции оно было изъято из тайника 04 октября 2023 года в период с 09 часов 09 минут до 09 часов 12 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Согласно заключению эксперта № 2390 от 10.10.2023 года, представленное на экспертизу вещество, содержит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,31 г.

В период до 00 часов 30 минут 04 октября 2023 года ФИО6 У., действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с целью незаконного сбыта, разместил имеющийся у него при себе сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, массой не менее 0,32 г., в тайнике на участке местности с географическими координатами 55.14589, 61.39332, расположенном у дома № 96 по ул. Сулимова в Советском районе г. Челябинска.

Далее ФИО6 У. с помощью мобильного телефона и установленной в нем функции фотоаппарата, выполнил фотофиксацию места тайника - «закладки» с наркотическим средством, после чего посредством электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе (приложение) «WhatsApp» направил фотографию и описание места с организованным тайником - «закладкой» неустановленному следствием лицу, использующему в интернет - программе (приложении) «WhatsApp» абонентский номер 

<

***>. Последний, в свою очередь, согласно отведенной ему роли, должен был посредством сети «Интернет» сообщить месторасположение тайника – «закладки» с указанным наркотическим средством приобретателю за денежное вознаграждение, полученное от последнего. 

Однако, довести до конца свой умысел на незаконный сбыт указанного наркотического средства ФИО6 У. и неустановленное следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку после задержания ФИО6 У. сотрудниками полиции оно было изъято из тайника 04 октября 2023 года в период с 09 часов 13 минут до 09 часов 18 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Согласно заключению эксперта № 2390 от 10.10.2023 года, представленное на экспертизу вещество, содержит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,32 г.

В период до 00 часов 30 минут 04 октября 2023 года, ФИО6 У., действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с целью незаконного сбыта, разместил имеющийся у него при себе сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, массой не менее 0,27 г., в тайнике на участке местности с географическими координатами 55.14598, 61.39265, расположенном у дома № 75 по ул. Сулимова в Советском районе г. Челябинска.

Далее ФИО6 У. с помощью мобильного телефона и установленной в нем функции фотоаппарата, выполнил фотофиксацию места тайника - «закладки» с наркотическим средством, после чего посредством электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе (приложении) «WhatsApp» направил фотографию и описание места с организованным тайником - «закладкой» неустановленному лицу, использующему в интернет - программе (приложении) «WhatsApp» абонентский номер 

<

***>. Последний, в свою очередь, согласно отведенной ему роли, должен был посредством сети «Интернет» сообщить месторасположение тайника – «закладки» с указанным наркотическим средством приобретателю за денежное вознаграждение, полученное от последнего. 

Однако, довести до конца свой умысел на незаконный сбыт указанного наркотического средства ФИО6 У. и неустановленное следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку после задержания ФИО6 У. сотрудниками полиции оно было изъято из тайника 04 октября 2023 года в период с 09 часов 21 минуты до 09 часов 25 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Согласно заключению эксперта № 2390 от 10.10.2023 года, представленное на экспертизу вещество, содержит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,27 г.

В период до 00 часов 30 минут 04 октября 2023 года ФИО6 У., действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с целью незаконного сбыта, разместил имеющийся у него при себе сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, массой не менее 0,29 г., в тайнике на участке местности с географическими координатами 55.14535, 61.39183, расположенном у дома № 71 по ул. Сулимова в Советском районе г. Челябинска.

Далее ФИО6 У. с помощью мобильного телефона и установленной в нем функции фотоаппарата, выполнил фотофиксацию места тайника - «закладки» с наркотическим средством, после чего посредством электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе (приложении) «WhatsApp» направил фотографию и описание места с организованным тайником - «закладкой» неустановленному следствием лицу, использующему в интернет - программе (приложении) «WhatsApp» абонентский номер 

<

***>. Последний, в свою очередь, согласно отведенной ему роли, должен был посредством сети «Интернет» сообщить месторасположение тайника – «закладки» с указанным наркотическим средством приобретателю за денежное вознаграждение, полученное от последнего. 

Однако, довести до конца свой умысел на незаконный сбыт указанного наркотического средства ФИО6 У. и неустановленное следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку после задержания ФИО6 У. сотрудниками полиции оно было изъято из тайника 04 октября 2023 года в период с 09 часов 27 минут до 09 часов 35 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Согласно заключению эксперта № 2390 от 10.10.2023 года, представленное на экспертизу вещество, содержит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,29 г.

Оставшееся наркотическое средство – вещество, содержащее ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, в значительном размере, суммарной массой не менее 1,72 г., и наркотическое средство – вещество, содержащее гашиш (анаша, смола каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, в значительном размере, суммарной массой не менее 22,72 г., ФИО6 У., действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с целью незаконного сбыта, продолжал хранить при себе для размещения в тайниках и передачи их координат неустановленному следствием лицу.

Однако, довести до конца свой умысел на незаконный сбыт указанных наркотических средств ФИО6 У. и неустановленное следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 04 октября 2023 года около 00 часов 30 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области ФИО6 У. был задержан у дома № 94 «А» по ул. Сулимова Советского района г. Челябинска.

В период с 01 часа 35 минут до 02 часов 11 минут в ходе личного досмотра ФИО6 У., проведенного сотрудниками полиции в помещении служебного кабинета здания ГУ МВД России по Челябинской области, расположенного по адресу: гор. Челябинск, Центральный район, ул. Тернопольская, д. 4, в предметах одежды у ФИО6 У. обнаружено и изъято 30 свертков с наркотическим средством – веществом, содержащим гашиш (анаша, смола каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, в значительном размере, суммарной массой 22,72 г.; и 6 свертков с наркотическим средством – веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, в значительном размере, суммарной массой 1,72 г.

Согласно справке об исследовании № 1655 от 04.10.2023 года, вещества из 10 (десяти) свертков являются гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ из 10 (десяти) свертков составляет 7,50 г.. В ходе исследования из десяти свертков израсходовано 0,4 г. веществ суммарно. 

Согласно заключению эксперта № 2401 от 11.10.2023 года, вещества, представленные на экспертизу в 30-ти свертках являются гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 22,32 г. Вещества, представленные на экспертизу в 6-ти свертках содержат ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам. Суммарная масса вещества составляет 1,72 г.

ФИО7, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также гашиш (анаша, смола каннабиса) на основании «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам. 

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество наркотического средства – вещества, содержащего ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, массой 0,36 г., 0,22 г., 0,33 г., 0,28 г., 0,32 г., 0,23 г., 0,31 г., 0,32 г., 0,27 г., 0,29 г., не образуют значительный, крупный или особо крупный размер; количество наркотического средства – вещества, содержащего ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, массой 1,72 г. является значительным размером; количество наркотического средства – вещества, содержащего гашиш (анаша, смола каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, массой 22,72 г., является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 У. вину в инкриминируемых ему деяниях признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему статьей 51 Конституции РФ. 

Согласно оглашенным на основании пункта 3 части 1 статьи 276 УПК РФ показаниям ФИО6 У., данным в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, он прибыл Россию в феврале 2023 года работал по патенту в городе Санкт-Петербурге, в октябре его не продлил, так как не было денег. В сентябре 2023 года в мессенджере «Телеграм», нашел объявление о работе без указания ее характера, связался с автором, который представился как «Фируз». Последний пояснил, что работа будет связана с распространением наркотиков в городе Челябинске, пообещал оплатить билет на самолет и аренду квартиры, а деньги за сбыт перечислять на его карту ПАО «Сбербанк». Он согласился на предложение «Фируза» распространять наркотики, в конце сентября 2023 года на самолете прибыл в город Челябинск, заселился в квартиру по адресу: 

<

...>, где проживал один. 

01 октября 2023 года ему в мессенджере «WhatsApp», пришло сообщение от «Фируза» с аккаунта «Ish-Ish», где имелась фотография и координаты места на территории города Челябинска с тайником, где спрятана партия наркотического средства гашиш. «Фируз» написал, что в тайнике будет сверток из изоленты с другими маленькими свертками внутри. Их надо разложить по «закладкам», тайники сфотографировать на телефон, фото отправить «Фирузу» в мессенджере «WhatsApp». В тот же день в парке на территории города Челябинска он нашел тайник, где находилось 30 свертков с наркотическим средством, которые он разложил по тайникам на территории города Челябинска, фотографии их отправил «Фирузу» в мессенджере «WhatsApp», за что получил 10 000 рублей. 

Кроме того, 02 и 03 октября 2023 года он по указанию «Фируза» забрал партию наркотиков, около 30-40 свертков, на территории города Челябинска, и разложил их по «закладкам». Фотографии их направил «Фирузу», используя мессенджер «WhatsApp». 

В вечернее время 03 октября 2023 года ему вновь поступило указание от «Фируза» забрать партию расфасованного наркотика. Последний вызвал для него такси от адреса его проживания и до места тайника в Советском районе города Челябинска. Там во дворе жилых домов он нашел в тайнике сверток из изоленты серого цвета, внутри которого было около 30 маленьких свертков, сразу же пошел делать «закладки». Тайники организовывал недалеко от того места, где забрал партию наркотика. Сделал не менее 10 «закладок», сфотографировал их на свой телефон и в мессенджере «WhatsApp», отправил сведения о них «Фирузу». Все свертки разложить не успел, так как был задержан сотрудниками полиции.

В ходе досмотра в отделе полиции у него были изъяты свертки с наркотиком, которые он не успел размесить в «закладки». В отделе полиции он показал в галерее своего сотового телефона фотографии с изображением участков местности и географических координат, сделанных им «закладок» с наркотическим средством, которые в последствии были изъяты сотрудниками полиции с его участием (т.2 л.д.15-20, 29-32, 33-36).

В судебном заседании подсудимый ФИО6 У. подтвердил оглашенные показания в полном объеме. 

Помимо признания вины подсудимым ФИО6 Ш.Д.У., его виновность в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, сомневаться в достоверности и допустимости которых у суда оснований не имеется.

Свидетель ФИО8, показания которого были оглашены в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия пояснил, что 04 октября 2023 года в утреннее время был понятым при обследовании участков местности с участием мужчины (как установлено в судебном заседании - ФИО6 У.), задержанного по подозрению в совершении сбыта наркотических средств. Перед началом обследования местности сотрудниками полиции ему были разъяснены права и обязанности. После этого полицейские изъяли и упаковали первый перемотанный изолентой сверток, обнаруженный у одного из подъездов дома № 100 по улице Сулимова в Советском районе города Челябинска. Затем аналогичным способом в разных местах были найдены и изъяты еще 9 свертков. При изъятии каждого свертка ФИО6 У. давал пояснения, что они содержат наркотическое средство, он разместил их в тайники для сбыта. Все обнаруженные свертки сотрудники полиции изъяли и упаковали каждый в отдельный прозрачный пакет. Затем был составлен протокол, который был прочитан вслух и подписан участниками. (т.1л.д.230-233).

Свидетель ФИО9, показания которого были оглашены в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия пояснил, что 04 октября 2023 года он в качестве понятого принимал участие в личном досмотре ФИО6 У. в здании УНК ГУ МВД России по Челябинской области по ул. Тернопольской, 4 города Челябинска. Перед началом производства личного досмотра всем участвующим лицам, в том числе и задержанному ФИО6.У. были разъяснены права и обязанности. Во время досмотра ФИО6 У. пояснил, что при нем есть запрещенные вещества. У него был обнаружен в левом кармане куртки и изъят сверток, который был перемотан изолентой. Внутри него находилось примерно 30 маленьких свертков. Первичная упаковка в виде изоленты и полимерного пакета была помещена в картонную коробку, а 30 свертков упакованы в прозрачный полимерный пакет. Из правого кармана куртки задержанного были изъяты 6 перемотанных изолентой свертков, которые были также упакованы в полимерный пакет. Также у ФИО6 У. были изъяты телефон, банковская карта, смывы с рук. По окончанию досмотра сотрудником полиции был составлен и прочитан вслух протокол, который подписали все участники (т.1л.д.225-229).

Свидетель ФИО10 - сотрудник полиции, показания которого были оглашены в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия пояснил, что при проведении оперативно-розыскных мероприятий по установлению лиц, причастных к незаконному сбыту наркотических средств, был выявлен ФИО6 У., проживающий по адресу: 

<

...>, который, действуя в группе с неустановленными лицами, посредством переписки в интернет - программе «WhatsApp», организовывал места скрытого хранения партий наркотиков. ФИО6 У. сообщал неустановленному лицу, который использовал в интернет – программе «WhatsApp» абонентский номер + 

<

***>, о местах скрытого хранения наркотических средств. Это лицо давало ФИО6.У. указания разместить наркотики в местах скрытого хранения с целью сбыта, сообщало адреса мест скрытого хранения крупных партий наркотических средств. ФИО6 У. размещал наркотическое средство в тайники, фотографировал их с помощью телефона и отправлял указанному неустановленному лицу точные адреса «закладок» с указанием фотографии и географических координат с целью дальнейшего сбыта.

03 октября 2023 года в ходе ОРМ «Наблюдение» было установлено, что около 23 часов 18 минут ФИО6 У. вышел из третьего подъезда, сел в автомашину «Volkswagen» с регистрационным номером 

<

***>, доехал до дома 116 по ул. Шаумяна города Челябинска, подошел к металлическому гаражу, что-то поднял с земли и убрал к себе в карман куртки. Затем ФИО6 У. дошел до дома № 1/А по ул. Курчатова города Челябинска, где около 1-го подъезда у бетонного поребрика положил что-то на землю, а после сфотографировал данное место. Далее ФИО6 У. направился к дому №100 по ул. Сулимова и стал около подъездов совершать аналогичные действия. После этого ФИО6 У. был задержан и доставлен в УНК ГУ МВД России по Челябинской область, где в ходе личного досмотра из левого внутреннего кармана у него был изъят полимерный сверток, внутри которого находилось маленьких 30 свертков; из правого наружного кармана куртки было изъято 6 свертков. Кроме того, у ФИО6 У. был изъят сотовый телефон, банковская карта «Сбербанк». Непосредственно после этого было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием ФИО6 У. Сведения об организованных им тайниках содержались в телефоне задержанного. На участках местности, находящихся у дома № 100 ул. Сулимова Советского района города Челябинска, было обнаружено и изъято 10 свертков с веществом. В протоколе «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» была допущена техническая ошибка, а именно участок местности с координатами 55.14598, 61.39265 находится у дома № 75 по ул. Сулимова гор. Челябинска. Поэтому необходимо верным считать изъятия свертка с наркотиком на участке местности с координатами 55.14598, 61.39265 – у дома № 75 по улице Сулимова города Челябинска (т.1 л.д. 234-239).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, 04 октября 2023 года в 00 часов 30 минут в ходе производства ОРМ «Наблюдение» около д.94А по ул. Сулимова в Советском районе г. Челябинска задержан Шокиров Шихназар Дилмурод Угли. В ходе проведения личного досмотра ФИО6 У., у него было обнаружено и изъяты 36 свертков, предположительно с наркотическим средством (т.1л.д. 5). 

Также в рапортах сотрудников полиции зафиксированы факты изъятия свертков с наркотическими средствами из тайников (т.1 л.д. 13, 16, 19, 23, 26, 30, 34, 37, 41, 44).

Постановлением начальника УНК ГУ МВД России по Челябинской области от 04 октября 2023 года органу предварительного следствия представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», по результатам которого задержан Шокиров Шихназар Дилмурод Угли, у которого изъято 36 свертков с наркотическим средством (т.1л.д.60-63).

В соответствии с постановлением о разрешении проведения ОРМ принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО6 У. (т.1л.д. 65-66).

Согласно рапорту о результатах проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», 03 октября 2023 около 23 часов 18 минут ФИО6 У. вышел из третьего подъезда и сел в автомашину марки «Volkswagen» серого цвета, с регистрационным номером 

<

***>. Далее машина проследовала до дома, расположенного по адресу: ул.Шаумяна, 116 г. Челябинска, где ФИО6 У. вышел из нее и подошел к металлическому гаражу, наклонился, что-то поднял с земли и убрал к себе в карман куртки. Затем ФИО6 у. дошел до дома № 1/А по ул. Курчатова, где, подойдя к 1-му подъезду, у бетонного поребрика положил что-то на землю и сфотографировал данное место. Далее ФИО6 У. направился к дому №100 по ул. Сулимова и стал около подъездов совершать аналогичные действия. 04 октября 2023 года около 00 часов 30 минут около дома № 94 «А» по ул. Сулимова г. Челябинска ФИО6 был задержан (т.1 л.д.67).

В соответствии с протоколом личного досмотра от 04 октября 2023 года у ФИО6 У. обнаружен и изъят из левого кармана крутки сверток, внутри которого было обнаружено 30 свертков с наркотическим средством; из правого наружного кармана куртки было изъято 6 свертков с наркотическим средством. Также была изъята банковская карта «Сбербанк» № 2202206244553017, мобильный телефон «Xiaomi» IMEI код: 864540052570769/78, 864540052570777/78 (т.1л.д.68).

Согласно справке об исследовании №1655 от 04 октября 2023 года, эксперту представлено на исследование 30 свертков из полимерной липкой ленты. При исследовании произвольно выбрано 10 свертков, установлено, что они содержат наркотическое средство - гашиш (анашу, смолу каннабиса). Масса наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) из 10 произвольно выбранных свертков составляет 7,5 граммов (в ходе исследования суммарно израсходовано 0,4 г. исследуемых веществ) (т.1л.д.71).

В соответствии с постановлением о проведении ОРМ «Наведение справок» разрешен осмотр с участием ФИО6 У. мобильного телефона марки «Xiaomi» IMEI код: 864540052570769/78, 864540052570777/78 (т.1л.д. 73-74).

По результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок», сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области установлено, что в телефоне ФИО6 У. марки «Xiaomi» IMEI код: 864540052570769/78, 864540052570777/78 имеется переписка в мессенджере «WhatsApp» с пользователем аккаунта «Shixnazar» привязанного к абонентскому номеру сотового телефона 

<

***>, который представился как «Феруз», и которому ФИО6 У. направлял фотографии с координатами тайников-«закладок» с наркотическим средством. Всего обнаружено 18 фотографий тайников скрытого хранения с указанием географических координат (т.1л.д. 75-85).

Согласно распоряжению о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», разрешен осмотр участков территории с географическими координатами, содержащимися в телефоне ФИО6 У. (т.1л.д.87).

Как следует из протоколов обследования участков местности от 04 октября 2023 года, были обнаружены и изъяты свертки из красной липкой ленты с наркотическими средствами:

в 10-ти метрах от 1-го подъезда д.100 по ул. Сулимова, 

в 2-х метрах от 2-го подъезда д.100 по ул. Сулимова, 

в 10-ти метрах от 4-го подъезда д.100 по ул. Сулимова,

в 8-ми метрах от 7-го подъезда д.100 по ул. Сулимова,

в 8-ми метрах от 7-го подъезда д.98 по ул. Сулимова,

5-ти метрах от 5-го подъезда д.98 по ул. Сулимова,

5-ти метрах от 5-го подъезда д.98 по ул. Сулимова,

вблизи 

<

...>

вблизи д.75 по ул. Сулимова,

вблизи д.71 по ул. Сулимова. (т.1 л.д. 88-89, 90-91, 92-93, 94-95, 96-97, 98-99, 100-101,102-103, 104-105, 106-107).

Согласно заключению эксперта № 2401 от 11 октября 2023 года, предоставленное на экспертизу вещество из 6 свертков (из правого кармана куртки) содержит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), которые отнесены к наркотическим средствам, суммарная масса его составляет 1,72 г. Вещество из 30 свертков содержит гашиш (анашу, смолу каннабиса), которые отнесены к наркотическим средствам, суммарная масса его составляет 22,32 г. (как установлено в судебном заседании, с учетом израсходованного в ходе обследования вещества). В процессе исследования израсходовано 1,2 г. ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и героина (диацетилморфина) и 0,12 г. гашиша (анаши, смолы каннабиса) (т.1 л.д.121-125).

Согласно заключению эксперта № 2390 от 10 октября 2023 года, на экспертизу представлены 10 полимерных свертков (как установлено в судебном заседании, изъятые из тайников) с веществом, содержащим наркотическое средство ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин) массой соответственно 0,32 г., 0,27 гр., 0,23 г., 0,32 г., 0,31 г., 0,28 г., 0,33 г., 0,22 г., 0,36 г., 0,29 г. Суммарная масса веществ составляет 2,93 г. (фактическая масса 2,53 г.). В процессе исследования израсходовано 0,4 вещества (т.1л.д.132-136).

Указанные вещества осмотрены следователем (т.1л.д.126-127, 137-136).

В ходе осмотра предметов от 11 ноября 2023 года зафиксирован факт осмотра картонной коробки, опечатанной фрагментом бумаги с оттиском печати, в которой находится упаковочный материал из-под изъятых у ФИО6 у. наркотических средств. Целостность упаковки не нарушена (т.1л.д.190-192).

В ходе осмотра мобильного телефона «Xiaomi» IMEI код: 864540052570769/78, 864540052570777/78, изъятого у ФИО6 У. установлено, что подсудимый вел переписку в мессенджере «WhatsApp». Из ее содержания следует, что ФИО6 У. получал от неустановленного лица сведения о нахождении наркотических средств, которые надо было сбыть более мелкими партиями, указания об организации «тайников-закладок» с наркотическим средством. Кроме того, в переписке в мессенджере «WhatsApp», обнаружены фотографии с координатами, отправленными неизвестному лицу по имени «ishish» на номер 

<

***>. Во вкладке «Галерея» обнаружены 10 фотографий, которых указаны географические координаты мест расположения наркотических средств (т.1л.д.200-217)

Согласно рапорту о результатах проведенного оперативно-розыскного мероприятия, установлено, что на банковскую карту ФИО6 У. поступали денежные средства за преступную деятельность. Расчетный счет банковских карт открыт на лиц, не имеющих отношения к незаконному сбыту наркотических средств (т.1л.д. 220).

В ходе осмотра предметов от 16 ноября 2023 года осмотрены: DVD-R диск с информацией о движении денежных средств по банковской карте № 2202206244553017 ФИО6 У., на которую ему от соучастника поступали денежные средства за незаконный сбыт наркотических средств в период с 09 сентября до 03 октября 2023 года суммами от 500 до 10 000 рублей с различных банковских карт; банковская карта № 2202206244553017, принадлежащая ФИО6.У. (т.1л.д.221-223).

Перечисленные в приговоре доказательства проверены судом и оценены по правилам статей 17, 87, 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности признаются судом достаточными для признания подсудимого виновным в совершении описанного выше преступлений.

Оснований полагать, что показания ФИО6 У. на предварительном следствии являются самооговором, у суда не имеется.

Каких-либо нарушений уголовно–процессуального закона при допросе ФИО6 У. в ходе предварительного следствия, судом не установлено. Следственные действия проведены с участием защитника и переводчика, положения статей 46, 47 УПК РФ, 51 Конституции РФ ему были разъяснены. Правильность фиксации показаний ФИО6 У. в протоколах удостоверена подписями участников следственных действий. Они согласуются с другими материалами дела. С учетом изложенного, показания ФИО6 У. в ходе следствия суд находит достоверными.

Также у суда не имеется оснований сомневаться в правдивости показаний свидетелей ФИО9, ФИО11, ФИО10, которые последовательны, согласуются как между собой, так и с другими доказательствами по делу. 

Оперативно-розыскные мероприятия проведены с соблюдением требований ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», их результаты переданы органам предварительного следствия в установленном законом порядке и соответствуют требованиям УПК РФ, предъявляемым к доказательствам.

Умысел на совершение преступлений сформировался у ФИО6 У. самостоятельно, а не в результате действий сотрудников правоохранительных органов. Никаких признаков провокации преступлений со стороны последних суд не усматривает.

Сомневаться в правильности выводов экспертов у суда нет никаких оснований. Исследования проведены компетентными экспертами, выводы которых не содержат противоречий и надлежащим образом мотивированы. 

Органами предварительного следствия действия ФИО6 Н.Д.У. квалифицированы: по п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (десять преступлений) – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору; а также по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В судебном заседании государственный обвинитель поддержал данную квалификацию.

Оценив исследованные доказательства, суд приходит к следующим выводам.

Действия ФИО6 У. и неустановленного следствием лица по незаконному сбыту наркотических средств были умышленными и диктовались корытными побуждениями. 

О наличии у соучастников цели сбыта свидетельствует объем, количество изъятых наркотических средств, их расфасовка на мелкие порции, а также фактически совершенные ими действия. Не отрицал наличие такой цели и сам подсудимый.

Преступления совершены ФИО6 Ш.Д.У. и неустановленным следствием лицом в составе группы лиц по предварительному сговору. При этом действия каждого из соучастников были необходимы для достижения общей цели – незаконного сбыта наркотических средств. ФИО6 У. осуществлял обустройство тайников с наркотиком, передавал их фотографии и координаты неустановленному следствием лицу. Последний указал ФИО6.У. место хранения оптовых партий наркотиков, а также непосредственно осуществлял их незаконный сбыт потребителям бесконтактным способом, сообщая полученные сведения о тайниках. Соучастники заранее договорились о совместной преступной деятельности.

Незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся посредством использования электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет». ФИО6 У. и неустановленное следствием лицо, использовали для координации своих мессенджер «WhatsApp». Посредством указанного мессенджера ФИО6 У. передавал соучастнику фото и координаты тайников с наркотиком, для последующего их сбыта с использованием сети «Интернет», на что прямо указывают, избранный соучастниками способ распространения наркотических средств и фактически совершенные ими действиями. 

Вес изъятых наркотических средств установлен в результате экспертных исследований. 

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 22,72 грамма является значительным размером; количество вещества, содержащего наркотическое средство ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,72 грамма является значительным размером; количество вещества, содержащего наркотическое средство ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,36 г., 0,22 г., 0,33 г., 0,28 г., 0,32 г., 0,23 г., 0,31 г., 0,32 г., 0,27 г., 0,29 г. не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру. 

Во всех случаях инкриминируемые ФИО6.У. преступления не были доведены до конца по независящим от соучастников обстоятельствам, ввиду задержания ФИО6 У. и изъятия наркотических средств у него, а также из оборудованных им тайников. 

Факт передачи подсудимым соучастнику информации о месте расположения тайников с наркотическими средствами не свидетельствует об окончании сбыта наркотического средства, поскольку данный соучастник не является приобретателем наркотических средств. Достоверных данных о том, что сведения о месте нахождения 10 тайников, откуда были изъяты наркотики, были переданы покупателям, стороной обвинения не представлено.

Оснований для квалификации действий ФИО6 У. как единое продолжаемое преступления суд не находит. 

Несмотря на то, что все преступления были совершены с относительно небольшим временным перерывом, они не объединены между собой единым умыслом. Согласно предварительному сговору, соучастники предполагали осуществить незаконный сбыт размещенных в тайниках наркотических средств различным лицам дистанционным способом с использованием сети «Интернет». Таким образом, в каждом случае, они имели самостоятельный умысел на незаконный сбыт скрытого в тайнике наркотика. Указанные обстоятельства охватывались умыслом ФИО6 У.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО6 У. в отношении наркотических средств - веществ, содержащих ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,36 г., 0,22 г., 0,33 г., 0,28 г., 0,32 г., 0,23 г., 0,31 г., 0,32 г., 0,27 г., 0,29 г. - по части 3 статьи 30 - пункту «а» части 3 статьи 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных или информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, по каждому из десяти преступлений,

Действия ФИО6 У. в отношении наркотических средств - вещества, содержащего ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,72 г., и вещества, содержащего гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 22,72 г. суд квалифицирует по части 3 статьи 30 – пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных или информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Правовых оснований для прекращения уголовного дела в отношении ФИО6 У. за каждое из совершенных им преступлений, в соответствии со статьями 25 и 25.1 УПК РФ, не имеется.

При определении вида и размера наказания ФИО6.У., суд в соответствии с положениями ст.ст. 6, 60, 43 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые отнесены законодателем к категории особо тяжких, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание.

Также суд, в соответствии со ст. 67 УК РФ, также учитывает характер и степень фактического участия ФИО6 У. в совершении преступлений, значение этого участия для достижения их целей.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность ФИО6 У., суд учитывает то, что он не имеет постоянного места жительства и регистрации на территории Российской Федерации, не состоит на учете у психиатра и нарколога, холост, иждивенцев не имеет, не судим. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого по каждому преступлению, суд, в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в даче им признательных показаний об обстоятельствах совершенных преступлений, своей роли и роли соучастника, указании мест тайников с наркотическими средствами, которые были обнаружены и изъяты из незаконного оборота; а в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ - признание вины, раскаяние, совершение преступлений впервые, состояние здоровья ФИО6 У., обусловленное наличием тяжкого заболевания, состояние здоровья его матери, в содержании которой принимает участие подсудимый.

Отягчающих наказание ФИО6 У. обстоятельств судом не установлено. 

Учитывая вышеизложенное, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, его роль в совершении преступлений, суд считает, что исправление ФИО6 У. возможно только в случае назначения ему реального лишения свободы без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, за каждое из преступлений.

Данное наказание, по мнению суда, соответствует цели наказания – исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Поскольку суд приходит к выводу о невозможности исправления ФИО6 Щ.Д.У. по каждому из совершенных им преступлений без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, оснований для замены назначаемого наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке статьи 53.1 УК РФ не имеется. 

С учетом наличия смягчающего наказания обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, и отсутствия отягчающих, суд учитывает при назначении наказания подсудимому положения части 1 статьи 62 УК РФ по каждому преступлению. 

Кроме того, суд учитывает положения части 3 статьи 66 УК РФ по каждому преступлению, так как все преступления, за которые ФИО6 У. осуждается настоящим приговором, являются неоконченными. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью ФИО6 У., его поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения статьи 64 УК РФ и назначения подсудимому более мягкого вида и размера наказания, чем назначается настоящим приговором, а также для применения статьи 73 УК РФ и назначения наказания условно, не имеется. 

Принимая во внимание способ совершения подсудимым преступлений, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив и цель совершения деяний, оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую, суд не усматривает.

Поскольку преступления, совершенные подсудимым, отнесены законодателем к категории особо тяжких и являются неоконченными, при назначении окончательного наказания ФИО6.У. по совокупности преступлений суд применяет положения части 2 статьи 69 УК РФ, принцип поглощения менее строгого наказания более строгим.

Отбывание лишения свободы ФИО6.У. суд определяет в исправительной колонии строгого режима на основании пункта «в» части 1 статьи 58 УК РФ, поскольку он ранее не отбывал лишение свободы, осуждается за совершение особо тяжких преступлений.

На основании части 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО6 У. с 04 октября 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

С учетом принятого судом решения о назначении ФИО6.У. наказания в виде реального лишения свободы, для обеспечения исполнения приговора суд полагает необходимым оставить без изменения избранную ему меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу. 

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд учитывает положения части 3 статьи 81 УПК РФ.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискации в собственность государства подлежат орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, в том числе, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, принадлежащие обвиняемому.

Судом установлено, что ФИО6 У. в ходе преступлений использовал в качестве средства их совершения свой сотовый телефон «Xiaomi» IMEI код: 864540052570769/78, 864540052570777/78, (осуществляя фотосъемку тайников с наркотическими средствами, отправляя их неустановленному соучастнику с описанием места «закладки», ведение переписки с ним).

Поэтому суд, руководствуясь требованиями п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, конфискует в доход государства вещественное доказательство - указанный сотовый телефон, использованный подсудимым в преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296, 297, 300-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Шокирова Шихназара Дилмурода Угли признать виновными в совершении десяти преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30 - пунктом «а» части 3 статьи 228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 - пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по части 3 статьи 30 - пункту «а» части 3 статьи 228.1 УК РФ (в отношении наркотических средств массой 0,32 гр., 0,27 гр., 0,23 гр., 0,32 гр., 0,31 гр., 0,28 гр., 0,33 гр., 0,22 гр., 0,36 гр., 0,29 гр.) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет, за каждое из десяти преступлений;

по части 3 статьи 30 - пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (в отношении наркотических средств массой 1,72 гр. и 22,72 гр.) в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно назначить ФИО6.У. наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием его в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО6.У. до вступления приговора в законную силу оставить прежней - заключение под стражу.

Срок наказания ФИО6.У. исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО6.У. на основании части 3.2 статьи 72 УК РФ в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время содержания его под стражей (со дня его фактического задержания), а именно с 04 октября 2023 до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 21,12 гр., и ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой 1,6 гр., упакованные в сейф-пакет №№; наркотическое средство – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) суммарной массой 2,53 грамма, упакованное в сейф-пакет №, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г. Челябинску, хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- картонную коробку, опечатанную фрагментом бумаги с оттиском печати, хранящуюся в камере хранения УМВД России по г. Челябинску – уничтожить;

- DVD-R диск, банковскую карту – хранить при материалах уголовного дела. 

Вещественное доказательство – телефон «Xiaomi» IMEI код: №/78, №/78, хранящийся при материалах уголовного дела, обратить в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня постановления, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Советский районный суд г. Челябинска. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий: Ю.Е. Живодинская